
a 
!?w1r/k=~f«~~ ~/2; 

Il Coordinatore della Struttura di Missione ZES 

Visto il DL 20 giugno 2017 n. 91 convertito dalla legge 3 Agosto 2017 n. 123 e successive 
modificazioni recante "Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno" con cui sono state istituite n. 8 Zone Economiche Speciali; 

Visto il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con la Decisione del 
Consiglio ECO FIN del 13 luglio 2021; 

Visto il DL 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 recante 
"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure"; 

Visto il DM Ministero delle Infrastrutture - Ministero per il Sud e la Coesione territoriale 
n. 492 del 03.12.2021 con cui, nell'ambito del PNRR misura M5C3-11- investimento 
4, sono state ripartite le risorse per la realizzazione di interventi fra loro coerenti e 
interconnessi finalizzati, nel loro insieme, a favorire la competitività e lo sviluppo 
economico nelle aree ZES i cui Commissari sono stati individuati quali soggetti 
attuatori per gli interventi di cui all'allegato 2 del medesimo DM; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" come da ultimo 
aggiornato dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 cd. Correttivo al Codice dei Contratti 
pubblici di cui al D. Lgs.n.36/2023; 

Visto il DL 19 settembre 2023 coordinato con la legge di conversione 13 novembre 2023 n. 
162, tiguardante "disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
immigrazione"; 

Visto il DPCM del 20 novembre 2023 con cui è stata istituita la Struttura di Missione ZES; 

Rilevato che, a far data dal 1 marzo 2024, ai sensi del DPCM 29 dicembre 2023, la Struttura di 
Missione ZES è subentrata nelle attività dei Commissari Straordinari di Governo delle 
ZES istituite con il richiamato DL 20 giugno 2017 n. 91; 

Visto 

Visto 

il DPCM del 6 agosto 2024 con cui l'avv. Giuseppe Romano è stato nominato 
Coordinatore della Struttura di Missione ZES; 

l'art. 3, comma 1, lettera g) della legge 14 gennaio 1994 n. 20; 

59941679  03/07/2025 15:06:06



Visto l'art. 5, comma 2, lettera g-bis) del D.Lgs 30 giugno 2011 n. 123; 

Rilevato che l'articolo 215, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 36/2023 prevede che "per i 
lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche, incluse quelle realizzate tramite contratti 
di concessione o di partenariato pubblico-privato, di importo pari o superiore alle soglie di 
rilevanza europea la costituzione del collegio è obbligatoria"; 

Visto il decreto del 29.01.2025 a firma del Sottoscritto Coordinatore della Struttura di 
Missione Zes, A vv. Giuseppe Romano, con il quale è stato approvato e reso esecutivo l'Avviso 
finalizzato alla costituzione di un elenco di soggetti in possesso dei necessari requisiti per la 
nomina a componenti del Collegio Consultivo Tecnico di cui al citato art. 215 del D. Lgs. 
36/2023, unitamente al relativo allegato; 

Visto il decreto di approvazione dell'elenco aperto dei soggetti qualificati per rivestire il ruolo 
di componente del Collegio Consultivo Tecnico con ID. 58359985 del 08/04/2025; 

Viste le istanze di iscrizione pervenute fino al 30 giugno 2025; 

Considerato che l'elenco per la designazione del Collegio Consultivo Tecnico, dopo la sua 
costituzione, sarà aggiornato mediante l'acquisizione di nuove candidature che verranno 
verificate e aggiornate trimestralmente; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all'aggiornamento trimestrale dell'elenco aperto di 
soggetti qualificati per rivestire il ruolo di componente del Collegio Consultivo Tecnico; 

DECRETA 

Articolo 1 

Di approvare l'aggiornamento trimestrale dell'elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire 
il molo di componente del Collegio Consultivo Tecnico, di cui all'art. 215 del D. Lgs. 36/2023, 
allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

Articolo 2 

L'Elenco aggiornato sarà pubblicato sul sito istituzionale della Struttura di Missione Zes, nella 
sezione "Avvisi" e nella sezione "Ammin istrazione Trasparente" della Presidenza del Consiglio 
dei ministri. 

~~~
1 
03]0--+(12-olS 
Il COORDINAT UTTURA MISSIONE ZES 

2 


